Haec habui verbia bundus finita quae afferrem: quorum aliquanto majorem partem ferreae aetatis esse ostendi. Charisius omnia illa non Latine sed consuetudine pronunciari monet; consuetudinem autem Diomedes auctor est ideo receptam esse, quod multorum consensione convaluerit, ita tamen, ut illi artis ratio non accedat sed indulgeat; nam eam e medio loquendi usu non placita assumere consuevisse.<sup>54)</sup> Sequitur locus subobscurus sed huic disputationi vel maxime necessarius de derivatione. Verbalia collatas has voces esse jam non de omnibus conceditur: Freundius enim flammabundum a flamma, amorabundum ab amore, lixabundum a lixa, noctuabundum a noctu vocatum vult, sed ea sententia vix digna est, quae audiatur. Quid enim impedit, quominus flammabundus a flammando ducatur, nisi forte ab activa forma talia fingi negas? At multa supra commemoravimus, quae facile huc transferuntur: aestuabundus, certabundus, errabundus, exsultabundus, festinabundus, haesitabundus: alia indidem repete licet. Amorabundam mulierem inusitatius dictam esse Gellius judicavit; tamen, quamvis verbum ad quod referatur, desideretur, minime cum substantivo jungendum videtur; Thysio potius, editori Gellii quondam clarissimo, assentiendum est, qui verbum amorari olim fuisse sumsit, ita ab amore formatum, ut odorari ab odore. Lixabundum pariter a verbo quodam lixandi profectum esse verisimile est vel activo vel deponenti, quod per transitivam elocutionem dicebatur, cuius generis compluria leguntur: agricolari, ancillari, aurigari, convivari, novercari.<sup>55)</sup> Noctuabundus potius cum noctua quam cum nocte cohaerere et noctuari fingendum esse manifestum est; illud forma evincit, huc pertinent columbari et vitulari;<sup>56)</sup> quoniam autem noctuarum est interdiu latere, de nocte evolare, noctuabundus merito is appellabitur, qui cum nocte sive noctua venit, postquam per totum diem exspectatus est. Quae quum ita sint, spero neminem dubitaturum esse, quin omnia haec vocabula verbalia sint, pleraque ab intransitivis descendantia, sed non pauca etiam a transitivis et activae et passivae formae; activae: cantabundus, carminabundus, cogitabundus, cruciabundus, deliberaabundus, deplorabundus, excusabundus, mendicabundus, nexabundius, noscitabundus, salutabundus, tentabundus, vastabundus, verberabundus, versabundus, vibrabundus, vitabundus, volutabundus; passivae: amplexabundus, aucupabundus, cavillabundus, conspicabundus, contemplabundus, deprecabundus, imaginabundus, lurchinabundus, meditabundus, osculabundus, periclitabundus, populabundus, precabundus, rimabundus. Itaque non modo Meiringius, quem censeret nisi ab intransitivis talia non formari,<sup>57)</sup> in maximo errore versatus est, sed etiam omnes, qui putaverunt, eam figuram ad passivam deponentium formam redire, ut participium praesentis temporis, quod passivo deesset, quodammodo suppleretur, rem parum probabilem excogitaverunt. Verum haec vana esse infra demonstrabitur: certe verbalis originis abnuenda facultas non relinquitur; a qua parte autem deriventur, quae sit ratio derivandi, quid singulæ litteræ in mira illa clausula significant, maxima est dubitatio et apud veteres et apud recentiores. Veteres nondum spenderunt, quid esset declinatio, quid flexura, quid derivatio; terminaciones ut fixas et traditas acceperunt, quare valde mirati essent, si quis iis narravisset, terminaciones, quas falso vocarent, ipsas voculas esse vel vocalrum reliquias. Nostris autem temporibus exsterunt, qui puerilia superiorum inventa aspernati, trita et celebri via deserta, sexcentarum liguarum et radicibus colligendis et vocabulis inter se comparandis caecas tenebras, quae ceteris offe-reant, aut disjicere aut dispicere saltem studerent. Duo igitur statuenda sunt genera grammaticorum, quorum ex uno ii sunt, qui a disciplina veterum desciscere noluerunt; ex altero ii, quibus nihil antiquius erat, quam ut novae sectae se addicerent.

Gellius, qui primus de extremitate et productione vocabulorum in bundus exeuntium quaestionem movit,

<sup>53)</sup> IV. p. 137, 23. — — <sup>54)</sup> Char. II. p. 158; Diomed. II. p. 434; — — <sup>55)</sup> Neue, lat. Gr. p. 196 seqq. — —  
<sup>56)</sup> Corssen, krit. Beitr. p. 10. — <sup>57)</sup> Lat. Grtk. § 345, 2. — —

eo exemplo, quod affert, declarat<sup>58)</sup> vocem laetabundus sibi videri quodammodo e partibus laetus et abunde conglutinatum esse; (conferri potest: gratus abunde, quod Ovidius in Ponticis (IV, 8, 37) exhibet). Sed de primo illo conatu verbo monuisse satis est: fusius de toto genere Priscianus hunc in modum disseruit. Si derivantur, inquit, a verbis primae conjugationis a habent longam antepenultimam, ut causor causaris causabundus, vito vitas vitabundus; sin ab aliis i correptam, ut ludis ludibundus, furis furibundus, moreris moribundus.<sup>59)</sup> Exempla, quae adjunxit, ad rem demonstrandam non sufficiunt; nam etiamsi secundae declinationis participia eam configurationem sequantur: ridibundus, pavibundus, pudibundus, gaudibundus (quam formam longe praestare antea dixi): tertia quidem conjugatio non mediocrem habet fluctuationem. Traduntur enim singulari omnium librorum consensione: fluibundus, furibundus, ludibundus, moribundus, nitibundus, sed vulgo editum inveneris: fremebundus, gemebundus, tremebundus. Tamen gemebundus supra in nihilum videtur interiisse; tremebundus a Lachmanno et Ribbeckio e bonorum codicum auctoritate in tremibundus mutatur,<sup>60)</sup> fremebundus solum in e terminatum relinquitur, de quo equidem in praesentia idem demonstrare non possum, speroque homines magis adjumentis et subsidiis litterarum adjutos hoc facile esse demonstratueros. Quod denique negibundus sententiae Prisciani repugnat: altera ista lectio negabundus, quam a Muellero apponi dixi, memoratu vix digna est, vocem potius e versu sumtam esse opinor, ubi antispasto, quem negabundus efficit, locus non erat, quum negibundus etiam dactylicis versibus conveniret. Adde quod idem metrum inest in vocibus pavibundus et pudibundus; traditur etiam ab ignobili quodam poëta alteram a in vagabundo correptam esse.<sup>61)</sup> In quarta declinatione i longam esse oportebat, sed Leo Meyerus, ut illud Prisciani praeceptum utique tueretur, lascivibundus, hinnibunde excudi jussit. Hinnibunde, quod a Nonio e prosa oratione afferri videtur, i brevem habere argumentis effici non potest; in voce lascivibundus, quae semel apud Plautum in secundo loco jambici trimetri invenitur,<sup>62)</sup> illam vocalem correptam esse concedendum est: quapropter Freundius, qui i longam indicavit, nimium sibi tribuit. Praeterea in Prisciani originatione multa desiderantur; nam neque cur secunda persona verbi cum verbali conjugatur, intelligitur, neque significatio inde erui potest: aliam Rudimannus protulit, cuius auctorem Vossium esse Boppius testatur.<sup>63)</sup> Ille enim censuerat, derivationem ab imperfecto fieri aut ipso aut paululum immutato; sine mutatione: vitabam vitabundus, fremebam fremebundus; e in i conversa: ridebam ridibundus; e littera ejecta: moriebar moribundus. Quod brevius et planius praecipi potuit, quia apud priscos imperfecta omnium conjugationum in ibam et ibar pro iebam et iebar terminabantur;<sup>64)</sup> ceterum etiamsi negibundus omittatur, non in unoquoque verbo, quae illarum trium vocalium adhibeatur, ex illo praecepto dijudicabis. Nec multum profecit Boppius, qui a futuro quam ab imperfecto ea orta esse mavult, quae sententia ipsa quoque ea re commendatur, quod vetustiores futura omnium conjugationum in bo et bor formasse exemplis probatur.<sup>65)</sup> Deinceps vero idem arbitratur, multo rectius voces a stirpe praesentis repeti, quae in omnibus iis, quae ad hanc formationem pertineant, aut in vocalem desinat, unde verba pura in (a) o, eo, io proficiscantur, aut in mutam, unde verba oriantur, in quibus praesens et principalis forma eadem sit. — Tres, quas attuli, recentiorum grammaticorum explicationes re concinunt; imperfectum enim et futurum et praesens ex uno fonte manant. — Postremo Ferdinandus Schulzius minime praetermittendus est, proximus ille quidem hominibus, qui comparandis inter se linguis student, et cum iis fere consentiens, qui quum pro terminatione endus participii futuri passivi in tertia et quarta declinatione secundum priscorum pronunciationem interdum undum reperiri animadvertisset, pro similitudine eorum e quibusdam verbis formam participialem in bundus ductam esse existimavit: cunctabundus, moribundus, fremebundus, — oriundus, quod nimirum ex oribundo natum esse ei videtur.<sup>66)</sup> Collatis autem vocabulis secundus, labundus, volvundus rarioribusque quibusdam, quae Corssenius collegit,<sup>67)</sup> necesse esse putaveris, oriundus ab aliis gerundis non secernatur, quandoquidem in terminatione endus vel undus non magis necessitas inest, quam in Germanorum factitativo, quem Beckerus vocavit. Jam vero si quis interrogaverit, cur moriendum in moribundum, non in moriundum, quod gerundium est, sit commutatum: non video, quomodo se explicaturus sit. Itaque haec quoque explicandi ratio in dubium vocatur.

Qui distrahit vocibus principalem notionem se repertos esse sperant, ii hanc quaestionem nondum ad exitum adduxerunt; nam praeterquam quod vocalium a, e, i variantium causam non indagaverunt, in dissecanda illa extremitate inter se digladiantur et, ut Horatii verbis utar, adhuc sub judice lis est. Schoemannus igitur praefracte negavit, priusquam grammaticae comparativaes scientia majoribus auctibus crevisset, quomodo participium praesentis cum gerundio cohaereret, dijudicari posse.<sup>68)</sup> In verbalibus enim bundus finitis latent, ut illi volunt, duo triave suffixa: b omnium consensu ad verbum substantivum

<sup>58)</sup> XI, 15, 8. — — <sup>59)</sup> IV, 137, 16 seqq. — — <sup>60)</sup> Lucr. I, 96 ed. Lachmann; Virg. Aen. X, 522 ed. Ribbeck. — — <sup>61)</sup> Dracont. hexaëm. I, 257. — — <sup>62)</sup> Stich II, 1, 16 — — <sup>63)</sup> verglch. Grtk. B III, 185. — — <sup>64)</sup> Neue, Lat. Grtk. p. 346 seqq. — — <sup>65)</sup> Neue I. 1. 341. 342. — — <sup>66)</sup> Lat. Grtk. § 174 1. — — <sup>67)</sup> Corssen I. 1. p. 125. — — <sup>68)</sup> Redethl. p. 57.

recidit, reliquum, sive unum sive duo suffixa inde elicies, forma gerundii est. Ac primum quidem Boppius quem modo Vossii sententiam laudasse dixi, ut omnibus ejus doctrinae fautoribus visum est, vere auguratus est, in illa terminatione perinde verbum substantivum inesse, atque in imperfecto et futuro; ad imperfectum, significatione non adjuvante, eam non refert: gemebundum enim non eum esse, qui gemit. Videntur ei potius gemebundus et gemebam quasi fraternitatis quodam vinculo contineri, formaeque bundus finitiae participia praesentis temporis esse, a stirpe verbi venientia, littera f in b mutata et suffixo nt, ut in gerundiis, in ndo producto. Deinde litteram u in bundo non e forma fu sumtam sed pro obscurata a substitutam esse, ut in tertia persona multitudinis vehunt idem sonet, quod in sermone prisorum Jndorum vahonti dicatur. Tum dubitanter addit: At ut hae formae alias temporis, non praesentis sint: in iis forsitan obsoleta participia futuri agnoscantur, quae, participiis in urus inventis, vel raro vel vi immutata in usu erant.<sup>69)</sup> Ex his tam multis vel consiliis vel sententiis, quod Boppius extreum tentavit, Klotzio ejusque amicis, quibuscum lexicon confecit, valde placuit, qui verbi causa amplexabundus nomine participii futuri afficerint, alia, ut deplorabundus, errabundus, exsultabundus, festinabundus, gratulabundus, insultabundus etiam participia futuri medii appellaverint. Discipuli et sectatores Boppii ex lepidis et ingeniosis illis interpretationibus nihil tenuerunt, nisi voces in bundus cadentes gerundiva esse et a radice fu Latinorum vel bhu Indorum vel bin bist Germanorum propagari.<sup>70)</sup> Sed eas formas e participio praesentis temporis ortas esse non credunt, praesertim quum neque nt, accedente o, unquam in nd abiisse Corssenius multis exemplis ostenderit,<sup>71)</sup> neque significatio praesentis gerundio similis sit. Quibus de causis alii suffixum ondo e partibus on et do composuerunt. Quid on, quid do esset, non continuo liquebat, et multa frustra jactabantur. Prioris syllabae originem Pottius et Aufrechtius alte repetunt: eandem eam esse atque Indorum ana, qua substantiva abstracta neutrius generis formentur aut Germanorum an vel en, qua infinitivi terminentur. Exempli gratia proponit: Jndorum bhand—ana (vinctio), Gothorum, Saxonum, Anglorum bind—an, prisorum Germanorum bint—an, recentiorum binden. Contra eum Corssenius probabiliter argumentatur, illud suffixum ana neque in infinitivis neque usquam alibi in linguis Romanensibus aut apud Italos aut apud alios, quorum sermo a Romanis originem trahat, inveniri; sed ut aliunde illuc translatum sit et in ano, eno, ino, ono, uno abierit, si alterum suffixum gerundii accesserit et propterea o terminationis in i debilitata sit: compositiones et elisiones exspectandas fuisse, facio—i—dus faciondus, ut calidus caldus, valide valde; longiorum vocum exempla non inveniri eamque ob rem totam formationem suspectam esse. Posteriorem partem do plurimi cum terminatione adjectivorum in dus exeuntium comparant et idem quod in illis significare confirmant; miram autem de illis adjectivis inter peritissimos homines dissensionem Corssenius, ut suam ipsius sententiam probet, leviter transit ac tantummodo perstringit.<sup>72)</sup> Omnes scilicet e fonte haurire quam rivulos sectari malunt, sed alii sibi persuadent, Indorum participia in ta a verbis neutris activae, potestatis deducta ita commutari posse, ut ta in do convertatur, cuius rei neque in Graeca neque in Latina lingua ullum vestigium deprehenditur; alii suffixum do ad Indorum tva referunt, quamvis constet in locum litterae t, accedente v sive digammate, non litteram d succedere. Sunt etiam, qui suffixum participiale Indorum ant ita fractum et debilitatum esse putent; cui quum apud Latinos ant vel ent respondeat: neque cur n deleta sit, intelligitur, neque, cur t in d mutata sit, quod in aliis vocabulis ejusmodi non fieri Corssenius magna copia exemplorum docet. His sententiis neglectis, Pottius censuit, suffixum do aut a radice dhā (ponere, facere) aut a radice da (dare) ducendum esse, ad formamque debiliorem dē vel dž, ut forma nominativi nascatur, litteram o accessisse et e vel i ante eam evanuisse. Optione igitur facta, ut eligamus, utram originem accipiamus, radix dha mihi videtur removenda, quod in consimilibus adverbiiis Graecis, quae in δῆν, δόν, δάν desinunt, dh in d abiisse oportebat; itaque ad dā nobis configendum est, quo, dum melius aliquid invenietur, contenti erimus. — Simili difficultate ea explicatio suffici ondo impeditur, quam Curtius nuper videre sibi visus est. Nam quum ad Indorum terminationem anja recurreret, non demonstravit anja vel an-ja in an-dja mutari et assibilationem deleri posse. Corssenius tandem nos in patriam horum verbalium revocat et, ut ibi principalem formam quaeramus, suadet. Statim occurunt infinitivi prisorum Italorum in om et um terminata et a stirpe verbi cum suffixo o deducta, quales sunt Umbrorum a-fer-om (circumferre), er-om (esse); Oscorum ac-um (agere) deic-um (dicere), ez-um (esse); Latinorum ipsorum, ven-um, pess-um, qui cum verbis eundi et dandi componuntur. Quae forma infinitivi quum ex accusativo ortum sit, ut Weissenbornius quoque docuit, alterum suffixum adhaesisse non verisimile est. Quum igitur hanc quoque explicationem non probaveris: propius vero esse videatur, ut in syllaba on suffixum talium nominum verbalium agnoscamus, qualia sunt err-on, ed-on, mand-on, combib-on, a quibus affixa productione do antiquis temporibus gerundiva formata sint.<sup>73)</sup> Huic formationi praefixa b, in qua verbum substantivum

<sup>69)</sup> Bopp, vergl. Grtk. III, 185. — — <sup>70)</sup> Leo Meyer in Kuhn. ann. VI p. 276; Grtk. II p. 96; Pott. etym. Förschgg. II, 1, p. 54. — — <sup>71)</sup> Corssen l. l. p. 120, 121. — — <sup>72)</sup> Corssen l. l. p. 97—99. — — <sup>73)</sup> Pott. etym. II, 1, p. 541. —

latet, jam comparent verbalia bundus finita; nec secius omnia in unguem quadrant, quae ad significationem pertinent, errabundus enim est homo se erronem esse dans hoc est nimium sibi in errando indulgens. Ita eximitur scrupulus, qui Pottium male habuit,<sup>73)</sup> quod non intellexit, quomodo fieri posset, ut verbum bhū in talibus vocabulis actionem indicaret.

Progradienti mihi manum injiciunt participialia quaedam in cundus terminata, quorum figura et vis simillimae sunt, explicatio diversa; in quibus tamen ne veteres quidem grammatici litteras sine causa commutari et notionem eandem esse crediderunt. Isidorus enim et Paulus Diaconus,<sup>74)</sup> quum de voce iracundns agerent, hunc in modum consenserunt: iracundus dictus, qui accenso sanguine in furorem compellitur; *νῆρης* enim flamma dicitur et ira inflamat; — iracundia dicta quod iram incendat. Concedendum igitur est vel maxime repugnanti inter illorum adjectivorum extremitatem et verba accendendi vel incendi communione quandam sumi. Pottius et Corssenius, quorum alter<sup>75)</sup> verbalia in cundus exeuntia cum verbis in care cadentibus comparat, alter<sup>76)</sup> etiam adjectiva in cūs desinentia collata vult, efficere studuerunt, in tribus his formationibus idem suffixum do inesse easque aut, vocali non mutata, a prima declinatione, aut, e in i conversa, a secunda descendere. Neque vero dicitur, cur in verecundo e servetur, in rubicundo obliteretur, et Leo Meyerus dubitat, utrum jucundus a jocando an a juvando rectius derivetur, tamen, quod alia ad verbum redeant, similitudinem aequalitatemque sequi mavult. Quid porro littera c indicetur, etiam nunc in ambiguo est, quum praesertim Indorum kar (facere) pro origine habendum esse Corssenius improbet, ratus, duas litteras simul ejici non posse et r in sinilibus Latinorum terminationibus servari;<sup>77)</sup> Leo Meyerus defendat neque argumenta addat.<sup>78)</sup> Uterque ad Indorum suffixum ka respicere mavult, quod cum Latinorum co idem sonet et e terminacione deminutivorum satis notum sit. Omnia igitur, quae diximus, ut complectamur, rubicundus is est qui dat sive gerit rubicantem — — rubicat autem (venia sit dicto), qui aliquantum rubro colore imbutus est. Ceterum omnia adjectiva, quae in cundus terminantur, adeo in omnium ore erant, ut inde substantiva,<sup>79)</sup> verba,<sup>80)</sup> adverbia<sup>81)</sup> adjectiva<sup>82)</sup> formarentur, ut cum praepositionibus inseparabilibus in et re facile coalescerent,<sup>83)</sup> ut gradus comparationis admitterent.<sup>84)</sup> Sed haec hactenus: nos ad propositum revertamur.

Restat notatio, qua e terminationibus productionibusque vis vocabulorum elicetur; quae quaestio maxima difficultate et obscuritate obstruitur. Quamvis enim, quae in bundus exeuntibus subjecta sit notio, si non aurificis statera sed populari quadam trutina utaris, e locis scriptorum et praeceptis grammaticorum emergere videatur: tamen si ad veritatem rem exegeris, tantam undique noctem et caliginem offundi inventies, ut nihil certi statuere audeas. Omnium autem, quae recentiores conjecerunt et divinaverunt, fons et caput a Rudimanno repetendum est, qui veterum sententias collegerit et digesserit.<sup>85)</sup> Quo facto, quintuplicem illorum verbalium interpretationem protulit: primam eorum, qui similitudinem aut simulationem iis tribuerent, alteram eorum, qui eandem, quae participiis in ns esset, significationem iis adscriberent, tertiam eorum, qui vim et copiam et quasi abundantiam rei, cuius id verbum esset, illis demonstrari vellent, quartam docentium in rebus voluntate praeditis ostentationem sive professionem et, si voce uti licaret, satagentiam quandam iis significari, quintam denique censemus eandem ea atque frequentativorum participia potestatem habere. Quam non inter se different secunda, tertia, quinta sententia, jam ab Ursino observatum esse; facile etiam conciliari primam et quartam; primam, a Valla repudiata, tamen in nonnullis locis aliquid ex vero trahere. Difficilem hunc nodum, in quem incidimus, ut expediamus, ordinem seriemque sententiarum proponemus et probabilia sequemur. Sed priusquam etiam magis in rem intremus, ut controversiam inter nobilissimos grammaticos ortam, utrum voces ita formatae nomina an participia sint, quoad ejus fieri potest, aliquo modo dirimamus, paucis probaturi sumus, participiorum naturam illis adeo adhaesisse, ut ipsas participiorum nomine affici consentaneum sit. Participia enim Charisius et Cledonius eas putaverunt, ille praesentis, hic futuri temporis.<sup>86)</sup> Acerrime repugnavit Diomedes, quum eos longe errare diceret, qui opinarentur moribundus vitabundus furibundus esse participia: appellaciones eas, esse, moriturus vero esse participium.<sup>87)</sup> Nomina, quae a participiis figurata essent, multos talia vocabula

<sup>74)</sup> Isid. p. 1077, 25. — Paul. Diacon. p. 106, 6. — — <sup>75)</sup> Pott. l. l. p. 542. — — <sup>76)</sup> Corssen l. l. p. 43. — — <sup>77)</sup> Corssen l. l. p. 43, 393. — — <sup>78)</sup> Kuhn. annal. VI p. 380. — — <sup>79)</sup> Facundia Sall. Hor. Quint. infacundia Gell. IX, 16, 9; facunditas Plaut. fecunditas Cic., infecunditas Col. Tac.; iracundia Cic. Tusc. IV, 12; jucunditas Cic.; verecundia Cic. Liv. Quint. — — <sup>80)</sup> Fecundo Virg. Claud.; jucundare Augustin; jucundari Lactant.; verecundari Plaut. Cic. — — <sup>81)</sup> Facunde Plaut. Liv. Ov. Hor. Sall. Quint.; iracunde Cic.; iracunditer Caec. ap. Non. p. 733, 90; jucunde Cic.; verecunde Cic. Liv.; verecunditer Non. p. 776, 3; verecundanter Non. p. 754, 101. — — <sup>82)</sup> Rubicundulus Juvenal.; facundiosus Asell. ap. Gell. IV, 9, 12. — — <sup>83)</sup> Infacundus Liv. infecundus Sall. Ov. Col. Stat.; infacundia Gell. XI, 16, 9; infecunditas Col. Tac., injucundus Cic. Plin. Quint. Tac., injucundius Cic., inverecundus Plaut. Cic. Quint., inverecundia Arnob. IV, 150; inverecunde Sen.; inverecundius Hieron.; reverecunditer Enn. b. Prisc. XV, p. 71. — — <sup>84)</sup> Fecundus, fecundissime Plin. H. N.; Varr. L. L. VII, 1,79; iracundius Cic.; jucundius, jucundissime Cic.; rubicundior Cat. R. R. Sen.; verecundior Cic. Quint. verecundius Cic. Quint. — — <sup>85)</sup> Ruddimann l. l. p. 309. — — <sup>86)</sup> Char. II p. 179, 16; Cled. p. 257, 12. — <sup>87)</sup> I. p. 402, 30.

appellasse, testatur Charisius,<sup>88)</sup> qui ipse ea, quae a verbis descendant, aut Graeco nomine ὄντας<sup>89)</sup> aut, ut Priscianus, nova appellatione verbalia vocari mavult.<sup>90)</sup> Pompejus autem ab his participiis dubietatem sibi fieri concedit et, adstipulante Servio,<sup>91)</sup> quod, subtracta dus syllaba et addita s littera, non redeant in participia praesentis temporis vera ac germana participia ea esse negat.<sup>92)</sup> Donatus, quae a verbo veniant sed, quia tempus non habeant, nomina magis quam participia judicentur, ut furibundus, moribundus, ea veluti participia dicenda putat.<sup>93)</sup> Cledonius nomen participale vel participiale ad eam rem accommodat,<sup>94)</sup> quod latius patet et praeterea gerundia et supina et participia praesentis temporis, quae quidem genetivis junguntur, complectitur.<sup>95)</sup> Invitus feci, quod litigantium grammaticorum controversias ex tenebris cordis umbrae extraxi et in lucem protuli; sed intellexi, nisi praecepta et exempla veterum proponerentur, naturam verbalium satis enucleari non posse. Ac primum quidem inter omnes convenit, quae comparentur aut adverbia faciant aut genitivo, non accusativo jungantur, ea nomina, non participia esse.<sup>96)</sup> Quam rem si ad vivum resecuerimus, voces in bundus terminatas a numero participiorum segregandas esse inveniemus. Nam quamvis non extant, quae per omnes gradus comparationis eant, duarum tamen secundus gradus inventur: tremebundior, nexabundius.<sup>97)</sup> Deinde confitendum est, tria adverbia legi: furibunde, hinnibunde, nexabundius.<sup>98)</sup> Postremo cum genitivo Apulejus semel periclitabundus posuit,<sup>99)</sup> qui ipse aliis locis eandem formam cum accusativo conjunxit.<sup>100)</sup> Verum parvi referre arbitror, quae a deterioribus quibusdam scriptoribus tentata sint: probandum erat, vel plurimis vel optimo cuique eas derivationes et constructiones placuisse. Quumque Quadrigarius priscae Latinitatis, Hieronymus et Julius Valerius infimae sint: ex alios exemplis non efficitur, adverbia in usu fuisse, praesertim quum isti quoque scriptores semel modo iis locum dederint. Comparativos omnino ejicere non licebit, quod et Columella, Augusti aequalis, ob proprietatem sermonis laudatur, et Apulejus laudatores elegantiae habet. Quamquam et quae notavi, quod singularia sunt, excipiuntur, et tremebundior a Columella poëta similitudinis ornanda causa figuratum est, et Apulejus multa ausus est, quae nemini persuasit. Nihilominus neque Charisius negare debebat ludibundus furibundus similia comparationem habere,<sup>101)</sup> et Cledonio assentiamur oportet, legentior legentissimus dici non posse.<sup>102)</sup> Participia autem, quum non actionem sed statum et quietem significant, comparationem recipere, novissime Neuius exemplis docuit,<sup>103)</sup> quorum ad similitudinem tremebundior, nexabundius facta esse, mihi videntur. His igitur argumentis et rationibus non modo sententia eorum, qui ea vocabula, de quibus agimus, participia esse negant, non confirmatur sed etiam, quod in adjectivorum numero ea habent, in tantas difficultates delabuntur, ut se exuere ex iis et ulla ratione explicare vix possint. Nam multa afferri possunt, quibus ostenditur, quanta similitudo et cognatio vocibus bundus finitis cum participiis intercedat. Primum enim illae multifariam adverbia, casus, praepositiones assumunt; quod quum paullo obscurius et ignotius sit, idonea copia exemplorum patefacere et illustrare volo. Sufficient haec ut usum scriptorum cognoscendum: muliebriter indignabunda Liv. XXXVIII, 57, 7; varie quisque munera bundi Apul. met XI, 18 p. 791, agros populabundi Sisennae hist. IV (ut Gell. et Non. tradunt); haec propalam concionabundus Liv. V, 29, 10, vitabundus castra hostium consulesque Liv. XXV, 13, 4; mirabundi vanam speciem Liv. XXXIII, 32, 7; vitabundus classem hostium Sall. hist. III, 19 D, quasi vitabundi aut jacientes tela Jug. 60, 4; venerabundos ipsum Curt. VI, 6, 3; speculabundus ex altissima rupe identidem signa Suet, Tib. 65; socculum assidue nonnumquam osculabundus Suet. Vit. 2; Romanum meditabundus bellum Justin. XXXVIII, 3, 11; manus nostras osculabunda Apul. mag. c. 94 p. 587; voluntatem meam verbis inversis periclitabunda ibd. c. 72 p. 546; excusabunda se filio ibd. c. 79 p. 560; manus nostras osculabundus c. 94 p. 587; indigna murmurabundus met. II c. 19 p. 141; haec rimbundus Met. II c. 5 p. 95; carnificem imaginabundus Met. III in extremam aciem periclitabunda Met. V, 23 p. 363; salutabundus Jovem Marc. Cap. VII, 237; conspicabunda virginem id. VIII, 270; contemplabundus Dominum Tertull. adv. Marc. IV, 40; ab ipsa etiam nativitatis janua animas aucupabundus id. anim. 39; gratulabundus patriae Justin. VI, 8, 13; saluti praesentia ac futurae soboli novorum maritorum gaudibundus Apul. Met. VIII, 2, p. 508; id. de deo Socr. XI p. 145: auxiliabunda fratri; Tertull. adv. Marc. IV, 15: comminabundus nobilibus ac superis; Liv. V, 24, 4: identidem omnibus locis concionabundus; Ov. Met. XIII, 871: taurus vacca furibundus ademta; Val. M. II, 2, 4: juventus rudi atque incompito motu corporum jocabunda; Gell. I, 11: mentium conspiratu tacito nitibundos;